Cui pesti cum uellet sacrosancta Tridentina Synodus mederi, seminaria rei publicae christianae conseruandae atque propagandae singulare remedium excogitauit, ubi a teneris annis ad pietatem et religionem informentur adulescentes, id quod fieri non potest, nisi in auctoribus explicandis summus habeatur delectus. Parentes quidem et medici animorum sunt praeceptores, quos, nisi omnium uirtutum ornamentis excolant quam diligentissime et exornent, falso sibi profecto magistri nomen uindicant. Quanto enim animus corpore est praestantior, tanto maior in ratione uictus, hoc est, in deligendis exponendisue ueterum scriptis adhibenda est ratio, cum grauiores multo sint animi quam corporis morbis. Quod, si sapientes medici ne totum corpus, quod nobis cum belluis est commune, intereat, [12*] partem abscindunt, aegre feret si libri pars aliqua abscindatur, ne animus, Dei Optimi Maximi imagine insignitus, intereat sempiternisque afficiatur suppliciis?

Quae cum ita sint, christiane lector, mihi a praepositis Societatis Iesu cura data est Valerium Martialem ita perlegendi ut ei, uerborum turpitudine rerumque obscenitate deposita, ad nostra deinceps gymnasia aditus pateret. Quod feci ut potui, iis tantum praetermissis quae tum dignitati, tum saluti essent alienissima. Extremae profecto dementiae est Latinae linguae ornatum et elegantiam cum animi labe ac uitae impuritate uelle comparare.

Vale

TRADUÇÃO

[f. 4 r*]

Traduções

A)

Manuel Álvares, da Companhia de Jesus, ao leitor:

Quem quer que sejas que te aprestas para alumiar os entendimentos com a eloquência
E para fazeres ouvir o doce canto com nestórea voz:
Lê até o final esta obra, que não resplandece de oiro, mas é opulenta de sólida
[sustância]

Embora pobre seja seu autor.
Aqui seus raios lança o príncipe da Ciência, aqui com sua boca troveja Túlio,
Aqui Quintiliano mostra o caminho.

B)

Miguel Venegas, da mesma Companhia, ao mesmo leitor:

Se por acaso uma só mão te oferecesse todas as pedrarias
Que no oriente ajuntam os Persas e os Arábios,
E as que criam as ondas arrebatadas do mar, em gemas abundoso,
E as que a criadora terra concebe em seu pesado seio:
Acaso de alegre catadura não tomarias de bom talante a oferta da dádiva
E, com bom aviso, desprezar não quererias tão grande tesoiro?
Eis aqui que um único livro te expõe da Retórica todos os tesoiros,
Que um imenso trabalho pôs a descoberto.
Não te arrependas de tomar daqui joias de primor,
Que a terra ática e a latina produziram.
Se as cingires com a virtude, como com loiro oiro,
Uma áurea voz jorrará de teu coração de gemas esmaltado.